关于在房屋建筑和市政基础设施工程项目实施全过程工程咨询服务有关事项的通知
（征求意见稿）

为贯彻落实国家发展改革委、住房城乡建设部《关于推进全过程工程咨询服务发展的指导意见》（发改投资规〔2019〕515号），进一步完善工程建设组织模式，提高投资效益、工程建设质量和运营效率，结合我省实际情况，现就我省房屋建筑和市政基础设施项目实施全过程工程咨询服务有关事项通知如下：

1、 各级住建、发改、财政等部门应当积极支持建设单位在房建和市政工程项目推行使用全过程工程咨询服务。财政投融资项目采用工程总承包组织模式的，鼓励采用全过程工程咨询服务。财政投融资项目的建设单位委托全过程工程咨询服务单位负责全过程造价管理的，财政评审单位对其出具的造价成果文件予以认可。

2、 全过程工程咨询服务所包含勘察、设计、监理等任一项服务属于依法必须招标项目或咨询合同估算金额达到100万元以上，应当通过招标方式确定全过程工程咨询服务单位。对于财政投融资项目，全过程工程咨询服务属于依法必须招标的，原则上在立项批复后委托，服务内容包括但不限于工程项目管理以及设计、监理、造价管理等专业咨询服务事项，具体内容应当在招标文件和合同中予以约定。其他项目若在投资决策环节委托的，原则上在项目发起阶段实施，服务内容增加投资决策综合性咨询服务事项。

3、 全过程工程咨询服务单位应当提升多业务集成能力，鼓励投资咨询、勘察、设计、监理、招标代理、造价等企业采取联合经营、并购重组等方式发展全过程工程咨询。工程建设环节委托全过程工程咨询服务的（以下简称“工程建设全过程咨询”），根据咨询服务内容，可由一家具有综合能力的全过程工程咨询服务单位实施，也可由设计单位或监理单位为牵头方的不同咨询单位组成联合体组织实施，但联合体成员家数原则上不得超过3家。同一项目的全过程工程咨询服务单位不得与工程总承包企业、施工企业存在利害关系。招标人公开已完成的项目建议书、可行性研究报告等投资咨询成果文件的，参与前期投资咨询的企业可以参与工程建设全过程咨询项目的投标。
4、 工程建设全过程咨询项目负责人应当取得工程建设类注册执业资格且具有工程类、工程经济类高级职称，并具有注册专业相应业绩，鼓励注册建筑师（房建类）、工程设计主导专业注册执业资格（市政类）或注册监理工程师发挥主导作用。对于工程建设全过程咨询服务中承担工程勘察、设计、监理、造价咨询业务的负责人，应具有法律法规规定的相应执业资格。全过程工程咨询服务单位应根据项目管理需要、招标文件和合同约定配备具有相应执业能力的专业技术人员和管理人员并确保到岗履职。

5、 全过程工程咨询服务的项目管理、投资咨询、设计、监理、造价等服务内容应当由全过程工程咨询服务单位自行实施，不得转委托。其他专业咨询在全过程工程咨询委托范围的，全过程工程咨询服务单位可以按照招标文件和合同约定，依法转委托给有相应资质与能力的单位，并应对被委托单位的委托业务负总责。建设单位可以在招标文件中约定转委托单位的具体要求。

6、 依法必须招标的全过程工程咨询项目采用综合评估法，并实施资格后审。评标因素可以包括技术方案、组织管理方案、企业资信和业绩、项目咨询机构（主要为派出的项目负责人、设计负责人、监理负责人、造价咨询负责人的资格和业绩）等因素，并鼓励使用相应企业信用综合评价成果。招标文件不得设置不合理条款排斥或限制潜在投标人，不得将企业所有制形式、注册地、注册资本金、成立年限、特定行政区域或特定行业业绩作为投标人资格要求或加分条件，不得提出与招标项目不相适应的资质和业绩要求。省住建厅组织编制并另行发布全过程工程咨询服务标准招标文件。

招标人应当根据我省全过程工程咨询实施情况，合理设置招标文件条款。在2024年12月31之前，招标人不得将全过程工程咨询业绩作为投标人或拟派出的项目负责人的资格条件，但可以提出设计、监理、代建业绩之一作为其资格条件。独立投标人或联合体牵头方的全过程工程咨询业绩（含正在实施的）可以作为加分指标且不多于2项。

7、 全过程工程咨询服务费应由委托双方根据工程项目的规模、复杂程度、服务范围和内容进行约定，可采用“1+X”模式计价。“1”为按照投资总额规模计取一定比例的全过程工程咨询服务协调费，“X”为按照所委托的相关服务内容的取费标准（或市场惯例）分别计算后叠加的服务费用。全过程工程咨询服务费应列入工程概算，各专业咨询服务费可分别列支。鼓励创建优质工程并实施优质优价，全过程工程咨询服务费可实行基本酬金加奖励方式，对按全过程工程咨询服务单位提出并落实的合理化建议所节省的投资额，以及工程项目获得相应优秀设计奖项或优质工程奖项的，建设单位可予以奖励，奖励比例由双方在合同中约定。对于因全过程工程咨询服务单位的原因，造成工程项目失控失管，给建设单位造成损失的，建设单位应当追究其责任并在合同中约定经济赔偿事项。

8、 各级住房城乡建设主管部门会同发改、财政部门及时跟踪了解全过程工程咨询服务实施情况，加强实施过程监管，组织开展后评估工作，推动咨询单位切实提高服务质量和效率。有关行业协会应当充分发挥专业优势，引导咨询单位提升全过程工程咨询服务能力；加强行业诚信自律体系建设，规范咨询单位和从业人员的市场行为，引导市场合理竞争。

9、 本通知自   年  月   日起实施。

- 4 -
- 3 -